関係各位                                          2024 年 6 月 14 日

                                                 薬事審議会長

薬剤課

薬剤課・医薬品情報 2024-003

令和 6 年度第 3 回薬事審議会にて申請・採用された医薬品一覧

院外採用医品のオーダー開始はマスタ登録・卸売業者決定などの関係から

2024 年 6 月 27 日（木）からとなります。ご了承ください

【審議事項】

・採用申請医薬品審議結果

薬事審議会事務局から提出された事前資料ならびに説明を受け審議した結果、下記の通りとした.

1.院内採用申請医薬品

●ランプレンカプセル 50ｍｇ（サンド）

   成 分：1 カプセル中：クロファジミン 50ｍｇ

   適応症：本剤に感性のらい菌

   薬 価：176.2 円/C

   備考：〈Mycobacterium abscessus 症〉での使用となるが、社会保険診療報酬支払基金に使用承認さ

れている。

   審議結果：採用することとした

●ミレーナ 52ｍｇ（バイエル）

   成 分：1 システム中：レボノルゲストレル 52ｍｇ含有

   適応症：過多月経、月経困難症、避妊

   薬 価：26206.7 円/個

   審議結果：採用することとした

2.院内外採用申請医薬品

●グラナテック点眼液 0.4％（興和）

   成 分：1ｍＬ中：リスパジル塩酸塩水和物 4.896ｍｇ（リスパジルとして 4.0ｍｇ）

   適応症：次の疾患で、他の緑内障治療薬が効果不十分または使用できない場合：緑内障、高眼圧症

   薬 価：449.4 円/ｍＬ

   審議結果：採用することとした

●エイゾプト懸濁性点眼液 1％（ノバルティス）

   成 分： 1ｍＬ中：プリンゾラミド 10ｍｇ

   適応症：次の疾患で、他の緑内障治療薬が効果不十分又は使用できない場合：緑内障、高眼圧症

   薬 価：201.5 円/ｍＬ

   審議結果：採用することとした

●エルカルチン FF 錠 250ｍｇ（大塚製薬）

   成 分：1 錠中：レボカルニチン 250ｍｇ

   適応症：カルニチン欠乏症

   薬 価：180 円/錠

   備 考：エルカルチン FF 内服液と交換採用

   審議結果：採用することとした

●ツムラ桔梗湯エキス顆粒 No.138（ツムラ）

   成 分：本品 7.5ｇ中、下記の割合の混合生薬の乾燥エキス 1.25ｇを含有する。

       3.0ｇ：日局カンゾウ、2.0ｇ：日局キキョウ

   適応症：咽喉がはれて痛む次の諸症：扁桃炎、扁桃周囲炎

   薬 価：5.8 円/ｇ

   審議結果：採用することとした

●・エナジア吸入用カプセル・中用量（ノバルティス）

   成 分：1 カプセル中：インダカテロール酢酸塩 173μｇ（インダカテロールとして 150μｇ）、グ

リコピロニウム臭化物 63μｇ（グリコピロニウムとして 50μｇ）及びメタゾンフランカ

ルボン酸エステル 80μｇ

   適応症：気管支喘息（吸入ステロイド剤、長時間作用性吸入β2 刺激剤及び長時間作用性吸入抗コリン

剤の併用が必要な場合）

   薬 価：290.3 円/瓶

   審議結果：採用することとした

●マンジャロ皮下注（2.5・5・7.5・10・12.5・15）ｍｇアテオス（日本イーライリリー）

   成 分：1 製剤中（0.5ｍＬ）：チルゼバチド（2.5・5・7.5・10・12.5・15）ｍｇ含有

   適応症：2 型糖尿病

   薬 価：1924・3848・5772・7696・9620・11544 円/筒

   審議結果：採用することとした

3.院外専用採用申請医薬品

●クラシエ五苓散料エキス錠 EKT-17（クラシエ）

   成 分：本品1日量(18錠)中、下記の混合生薬より抽出した日局五苓散エキス 2300ｍｇを含有する。

5.0ｇ：日局タクシャ

3.0ｇ：日局チョレイ、日局ブクリョウ、日局ビャクジュツ

2.0ｇ：日局ケイヒ

   適応症：のどが渇いて、尿量が少なく、吐き気、嘔吐、腹痛、頭痛、むくみなどのいずれかを伴う次の

諸症

              水瀉性下痢、急性胃腸炎、暑気あたり、頭痛、むくみ

   薬 価：6 円/ｇ

   審議結果：採用することとした

以上